4, 15: id in quo est omnis vis amicitiae. Doch merke man, dass mittelst des Substantivs *vis*, verbunden mit einem Genetiv des Gerundiums, auch der im Deutschen mittelst des Artikels substantivirte Begriff des Infinitivs ausgedrückt wird; so: percipiendi vis ita definitur a Stoicis . . . Cic. de fin. 5, 25, 76, d. i. das percipere. Ebenso ibid. 2, 6, 17: Zenonis est . . . hoc Stoici: omnem vim loquendi ($\piά\tau\tau\vartheta\varphi\delta\epsilon\gamma\gamma\epsilon\sigma\vartheta\alpha\iota$) in duas tributam esse partes. Vgl. Nügelsbach lat. Stil. S. 24. So ist auch hier vis dicendi — das Reden. Die Kenntniss jener Vorschriften (der Theorie des Ausdrucks) macht noch keinen zum Redner. Aehnlich II, 13, 15: Nolo se iuvenes satis instructos, si quem ex his, qui breves plerumque circumferuntur, artis libellum edidicerint, et velut decretis technicorum tutos putent. multo labore, assiduo studio, varia exercitatione, plurimis experimentis, altissima prudentia, praesentissimo consilio constat ars dicendi. || *qualibet una*] mit einer allein, natürlich der für die wichtigste gehaltenen.

2. *indiscreta*] unzertrennlich, so-

solida atque robusta fuerit umquam eloquentia, nisi multo stilo vires acceperit, et citra lectionis exemplum labor ille carens rectore fluitabit, et qui sciit, quae quoque sint modo dicenda, nisi tamquam in procinctu paratamque ad omnis casus haberit eloquentiam, velut clausis thesauris incubabit. non autem ut quicquid praecepue necessarium est, sic ad efficiendum oratorem maximi protinus erit momenti. nam certe, cum sit in eloquendo positum oratoris officium, dicere ante omnia est atque hinc initium eius artis fuisse manifestum est, proximum deinde imitatio est, novissimum scribendi quoque diligentia. sed ut perveniri ad summa nisi ex principiis non potest, ita procedente opere iam minima incipiunt esse quae prima sunt. verum nos non, quomodo sit instituendus orator, hoc loco dicimus (nam id quidem aut satis aut certe uti potuimus dictum est), sed athleta, qui omnes iam perdidicerit a praeceptore numeros, quo genere exercitationis ad certamina praeparandus sit. igitur eum, qui res invenire et disponere sciit, verba quo-

wie *invictus unbesiegbar*. || *multo stilo*] ebenso 6, 3; (7, 4) 7, 7; das Werkzeug für das, was damit geschieht, — multa scribendi exercitatione. Vgl. auch 3, 1. || *citra*] = sine, cf. 7, 7, so bei Dichtern und im silbernen Zeitalter. || *lectionis exemplum*] welches durch die Lektüre dargeboten wird. || *labor ille carens rectore fluitabit*] ähnlich VII, proem. 3: oratio carens hac virtute (die *Ordnung*) tumultuerit necesse est et sine rectore fluitet. *Labor* mit Rücksicht auf das vorhergehende *laboratum*; was ist gemeint? || *in procinctu*] so nennt Q. den Redner XII, 9, 21 armatum semper ac velut in procinctu stantem, schlagfertig. Aehnlich unten 7, 24: promptum hoc et in expedito positum.